



CÂMARA DOS DEPUTADOS

Processo nº 707.085/2023 (851.140/25)

Licitação: Pregão Eletrônico nº 108/2023

Contrato nº 2024/011.2

OBJETO

Prestação de serviços de chaveiro, incluindo fornecimento, instalação e consertos de fechaduras, confecção de cópias de chaves, abertura de portas e cofres e troca de segredos nos apartamentos funcionais da Câmara dos Deputados.

CONTRATANTE:

Denominação/Nome por extenso:
CÂMARA DOS DEPUTADOS

CNPJ/MF:
00.530.352/0001-59

Endereço:
PRAÇA DOS TRÊS PODERES, ED. ANEXO I, 13º ANDAR – PLANO PILOTO

Cidade:
BRASÍLIA

UF:
DF

CEP:
70.160-900

Nome do Signatário:
LUCIANE RODRIGUES DE PAIVA FERREIRA

Cargo/Função:
DIRETORA ADMINISTRATIVA EM EXERCÍCIO

CONTRATADA:

Denominação/Nome por extenso:
ALESSANDRO GANDARA NUNES – ME

CNPJ/MF:
16.970.920/0001-72

Endereço:
QUADRA 08, BLOCO 09, LOTE 01, SOBRADINHO

Cidade:
BRASÍLIA

UF:
DF

CEP:
73.005-509

Nome do Signatário:
ALESSANDRO GANDARA NUNES

Cargo
PROPRIETÁRIO

DADOS DO CONTRATO

Data da Proposta
16/09/2023

Data de assinatura
06/08/25

Data de vigência
16/01/25 a 15/01/26

Preço: R\$ 95.247,80 (noventa e cinco mil, duzentos e quarenta e sete reais e oitenta centavos)

Valor da Garantia: R\$ 0,00 (zero)

Nota de Empenho: 2025NE000037

As partes acima identificadas acordam em celebrar o presente Aditivo, em conformidade com o processo em referência, com as disposições contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93, e alterações posteriores, daqui por diante denominada simplesmente LEI, na Lei n. 10.520, de 17/7/02, no Regulamento dos Procedimentos Licitatórios da Câmara dos Deputados, aprovado pelo Ato da Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no D.O.U. de 5/7/01, doravante denominado simplesmente REGULAMENTO, e com o Edital da licitação acima referenciada, daqui por diante denominado EDITAL, e seus Anexos, observadas as cláusulas e condições a seguir enunciadas.



CÂMARA DOS DEPUTADOS

O presente aditivo decorre do acréscimo de R\$6.260,00, conforme tabela abaixo, correspondente a aproximadamente **7,03%** do valor total originalmente contratado, com amparo no art. 65, §1º, da LEI, correspondente ao art. 113, §1º, do REGULAMENTO.

Item	Discriminação dos serviços	Un.	Quantidade Contratual Original	Preço Unitário Contratado (R\$)	Preço Total (R\$)	Total acrescido (Un.)	Valor do Acréscimo (R\$)
1.6	Abertura de porta-fechadura com cilindro normal	Un.	40	50,00	2.000,00	40	2.000,00
1.16	Modelagem de chave simples (armários, escaninhos, correios)	Un.	25	40,00	1.000,00	25	1.000,00
1.33	Conserto de fechadura com cilindro normal	Un.	40	50,00	2.000,00	40	2.000,00
1.34	Conserto de fechadura com cilindro postiço (chave gorja)	Un.	18	50,00	900,00	18	900,00
1.36	Conserto de fechadura para móveis (armários, escaninhos, correios)	Un.	9	40,00	360,00	9	360,00
TOTAL			132	230,00	6260,00	132	6260,00

Os novos quantitativos e valores são conforme anexo único a este instrumento.

O contrato ora aditado, com sua numeração alterada para 2024/011.2, passa a vigorar com a redação modificada nas seguintes cláusulas.

“

2. DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

2.1. No valor estimado da contratação, de R\$ 95.247,80 (noventa e cinco mil, duzentos e quarenta e sete reais e oitenta centavos), estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

.....”

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições que não tenham sido expressamente alteradas por este Aditivo.



CÂMARA DOS DEPUTADOS

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito.

Brasília, 06 de agosto de 2025.

Pela CONTRATANTE:

Pela CONTRATADA:

Luciane Rodrigues de Paiva Ferreira
Diretora Administrativa em exercício

Alessandro Gandara Nunes
Proprietário



ANEXO ÚNICO – Quantitativo e valores

Item	Descrição	Qtde	Preço unitário (R\$)	Preço total (R\$)
1	CONFECÇÃO DE CÓPIA DE CHAVE SIMPLES	108	R\$ 12,15	R\$ 1.312,20
2	CONFECÇÃO DE CÓPIA DE CHAVE GORJA	31	R\$ 25,00	R\$ 775,00
3	CONFECÇÃO DE CÓPIA DE CHAVE TETRA	23	R\$ 25,00	R\$ 575,00
4	CONFECÇÃO DE CÓPIA DE CHAVE DE COFRE SIMPLES	13	R\$ 25,00	R\$ 325,00
5	CONFECÇÃO DE CÓPIA DE CHAVE DE COFRE GORJA	13	R\$ 50,00	R\$ 650,00
6	ABERTURA DE PORTA- FECHADURA COM CILINDRO NORMAL	80	R\$ 50,00	R\$ 4.000,00
7	ABERTURA DE PORTA- FECHADURA COM CILINDRO POSTIÇO (CHAVE GORJA)	18	R\$ 30,00	R\$ 540,00
8	ABERTURA DE PORTA- FECHADURA COM CILINDRO TETRA CHAVE	25	R\$ 50,00	R\$ 1.250,00
9	ABERTURA DE PORTA- FECHADURA PARA MÓVEIS (ARMÁRIOS, ESCANINHOS, CORREIOS)	31	R\$ 47,60	R\$ 1.475,60
10	ABERTURA DE PORTA DE COFRE COM CHAVE SIMPLES	13	R\$ 50,00	R\$ 650,00
11	ABERTURA DE PORTA DE COFRE COM CHAVE GORJA	9	R\$ 150,00	R\$ 1.350,00
12	ABERTURA DE PORTA DE COFRE COM SEGREDO	16	R\$ 150,00	R\$ 2.400,00
13	MODELAGEM DE CHAVE SIMPLES	288	R\$ 50,00	R\$ 14.400,00
14	MODELAGEM DE CHAVE GORJA	32	R\$ 50,00	R\$ 1.600,00
15	MODELAGEM DE CHAVE TETRA	27	R\$ 50,00	R\$ 1.350,00
16	MODELAGEM DE CHAVE SIMPLES (ARMÁRIOS, ESCANINHOS, CORREIOS)	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
17	MODELAGEM DE CHAVE DE COFRE SIMPLES	9	R\$ 50,00	R\$ 450,00
18	MODELAGEM DE CHAVE DE COFRE GORJA	16	R\$ 70,00	R\$ 1.120,00
19	TROCA DE SEGREDO COM FORNECIMENTO DE DUAS CHAVES PARA FECHADURA COM CILINDRO NORMAL	315	R\$ 50,00	R\$ 15.750,00



CÂMARA DOS DEPUTADOS

20	TROCA DE SEGREDO COM FORNECIMENTO DE DUAS CHAVES PARA FECHADURA COM CILINDRO POSTIÇO (CHAVE GORJA)	13	R\$ 50,00	R\$ 650,00
21	TROCA DE SEGREDO COM FORNECIMENTO DE DUAS CHAVES PARA FECHADURA COM CILINDRO TETRA CHAVE	25	R\$ 70,00	R\$ 1.750,00
22	TROCA DE SEGREDO COM FORNECIMENTO DE DUAS CHAVES PARA FECHADURA DE MÓVEIS (ARMÁRIOS, ESCANINHOS, CORREIOS)	9	R\$ 40,00	R\$ 360,00
23	TROCA DE SEGREDO COM FORNECIMENTO DE DUAS CHAVES PARA COFRE COM CHAVE SIMPLES	16	R\$ 60,00	R\$ 960,00
24	TROCA DE SEGREDO COM FORNECIMENTO DE DUAS CHAVES PARA COFRE COM CHAVE GORJA	16	R\$ 80,00	R\$ 1.280,00
25	TROCA DE SEGREDO COM FORNECIMENTO DE DUAS CHAVES PARA COFRE COM SEGREDO	16	R\$ 80,00	R\$ 1.280,00
26	SUBSTITUIÇÃO DE FECHADURA COM CILINDRO NORMAL	18	R\$ 150,00	R\$ 2.700,00
27	SUBSTITUIÇÃO DE FECHADURA COM CILINDRO POSTIÇO (CHAVE GORJA)	9	R\$ 100,00	R\$ 900,00
28	SUBSTITUIÇÃO DE FECHADURA COM CILINDRO TETRA CHAVE	16	R\$ 150,00	R\$ 2.400,00
29	SUBSTITUIÇÃO DE FECHADURA PARA MÓVEIS (ARMÁRIOS, ESCANINHOS, CORREIOS)	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
30	SUBSTITUIÇÃO DE FECHADURA MARCA LAFONTE ST2 EVOLUTION 55	19	R\$ 320,00	R\$ 6.080,00
31	SUBSTITUIÇÃO DE FECHADURA MARCA LAFONTE ST55	22	R\$ 400,00	R\$ 8.800,00
32	PERMUTA DE CILINDRO DE FECHADURA - MÃO DE OBRA	13	R\$ 75,00	R\$ 975,00
33	CONCERTO DE FECHADURA COM CILINDRO NORMAL	80	R\$ 50,00	R\$ 4.000,00
34	CONCERTO DE FECHADURA COM CILINDRO POSTIÇO (CHAVE GORJA)	36	R\$ 50,00	R\$ 1.800,00
35	CONCERTO DE FECHADURA COM CILINDRO TETRA CHAVE	16	R\$ 50,00	R\$ 800,00
36	CONCERTO DE FECHADURA PARA MÓVEIS (ARMÁRIOS, ESCANINHOS, CORREIOS)	18	R\$ 40,00	R\$ 720,00
37	CONCERTO DE FECHADURA DE COFRE	13	R\$ 40,00	R\$ 520,00



CÂMARA DOS DEPUTADOS

38	SERVIÇOS EMERGENCIAIS DE CHAVEIRO (24 HORAS) - CHAMADO	55	R\$ 120,00	R\$ 6.600,00
	TOTAL			R\$ 95.247,80